TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 3ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano dois mil

e  vinte  e  três,  com  início  às  dezessete  horas,  o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Mário  Alberto  Simões  Hirs,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  José  Soares  Ferreira  Aras

Neto,  Vicente  Oliva  Buratto,  José  Batista  de  Santana

Júnior,  Pedro  Rogério  Castro  Godinho,  Iran  Esmeraldo

Leite, Moacyr Pitta Lima Filho e do Procurador Regional

Eleitoral, Doutor Fernando Túlio da Silva.  –  Ausente,

justificadamente, o Desembargador Roberto Maynard Frank.

–  Lido  o  extrato  da  ata  da  sessão  anterior,  foi

aprovado.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604109-92.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 6 26/01/2023 14:34

Oliva Buratto

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  ERASMO  DE  SOUZA  BARRETO

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: ERASMO DE SOUZA BARRETO

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEICAO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO DE CONTAS com devolução ao Tesouro Nacional,

nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  PCE  N

0604499-62.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 HILTON BARROS COELHO DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: RODRIGO COSTA ARAUJO SOUZA - OAB/BA32174-A

EMBARGANTE: HILTON BARROS COELHO

ADVOGADO: RODRIGO COSTA ARAUJO SOUZA - OAB/BA32174-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO COM EFEITOS INFRINGENTES, nos termos do

voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604515-16.2022.6.05.0000

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 6 26/01/2023 14:34

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  JOSE  AUGUSTO  PEREIRA  FILHO

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO:  RODRIGO  ISAAC  DE  FREITAS  MARTINS  -

OAB/BA0019644

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

PROMOVENTE: JOSE AUGUSTO PEREIRA FILHO

ADVOGADO:  RODRIGO  ISAAC  DE  FREITAS  MARTINS  -

OAB/BA0019644

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600111-67.2021.6.05.0157

PROCEDÊNCIA: Feira de Santana - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

RECORRENTE: FERNANDO RODRIGO RORIZ TORRES

ADVOGADO: JOFRE DE JESUS LIMA - OAB/BA44608

ADVOGADO: EDUARDO PIMENTEL GOMES GONCALVES - OAB/BA44510

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  A

PRELIMINAR e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,

nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603494-05.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 6 26/01/2023 14:34

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: DIRETORIO ESTADUAL DO PARTIDO SOCIAL CRISTAO

DA BAHIA

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

RESPONSÁVEL: HEBER DE SOUSA SANTANA

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

RESPONSÁVEL: ELIZUR SOARES PEREIRA

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO DE CONTAS com devolução ao Tesouro Nacional,

nos termos do voto do Relator..

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604145-37.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Iran Esmeraldo Leite

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  MOISES  NERIS  DOS  SANTOS

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

PROMOVENTE: MOISES NERIS DOS SANTOS

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604373-12.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Iran Esmeraldo Leite

PROMOVENTE:  ELEICAO  2022  CRISTIANE  CORREIA  OLIVEIRA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 6 26/01/2023 14:34

SALES DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

PROMOVENTE: CRISTIANE CORREIA OLIVEIRA SALES

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

26.01.2023 às 17h.

Ao  final,  o  Desembargador  Eleitoral  Vicente  Oliva

Buratto deu as boas-vindas ao Desembargador José Aras em

sua  primeira  sessão  judicante  à  frente  desta  Justiça

Especializada, em substituição ao Desembargador Roberto

Frank,  augurando-lhe  sucesso  nessa  nova  fase.  –  Na

sequência,  os  demais  Membros  da  Corte,  o  Procurador

Regional Eleitoral e o Bel. Frederico Mattos, falando em

nome dos advogados, anuíram ao pronunciamento do Des.

Vicente Buratto. – Com a palavra, o Desembargador José

Aras  consignou  a  satisfação  em  compor  o  Tribunal  e

agradeceu  os  votos  de  boas  vindas,  salientando  que

espera contribuir com uma prestação jurisdicional célere

e digna. - Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da

qual eu, Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a

presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo

Senhor Vice-Presidente, no exercício da Presidência.

Salvador, 25 de janeiro de 2023.

Des. MÁRIO ALBERTO SIMÕES HIRS

VICE-PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 6 26/01/2023 14:34

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 6 26/01/2023 14:34